
Quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 às 15:53, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4439332: DECRETO Nº 11.101, DE 27 DE DEZEMBRO DE

2022

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Balneario Camboriu

MUNICÍPIO

Balneário Camboriú

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4439332

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4439332


ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

DECRETO Nº 11.101, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Fixa os valores das Tarifas
de Coleta de Resíduos para
o  Exercício  de  2023,  e  dá
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII do artigo 72 e artigo 106, ambos da
Lei Orgânica do Município – Lei Municipal nº 933/90,

Considerando o disposto no art. 9º e no art. 13, ambos da Lei Federal nº 8.987/95;
o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 1.810/98; o disposto na Cláusula 5º e item 6.1.6
da Cláusula 6ª do Contrato de Concessão nº 83/97 e Cláusula 3ª do 11º Termo Aditivo ao
referido Contrato;

Considerando  a  criteriosa  avaliação  e  aprovação  da  Administração  Municipal  na
documentação  e  planilhas  de  composição  de  preço  dos  serviços  compreendidos  no
Contrato de Concessão nº 83/97, apresentados pela Concessionária nos Ofícios BC-can-
157 de 28/11/2022 e BC-can-163 de 06/12/2022; e, considerando o interesse público, 

Decreta:

Art. 1º As tarifas de Coleta de Resíduos, a partir de 1º de janeiro de 2023, serão
cobradas pela Concessionária diretamente dos usuários dos serviços, sendo:

a)  os  serviços  de  Coleta  e  Destinação  Final  de  Resíduos  Domiciliares,  serão
cobrados nos valores fixados de acordo com as tabelas 1 e 2 do Anexo Único, com base
no cadastro de imóveis fornecido pelo Município à Concessionária, contendo os dados
necessários para a completa e correta identificação dos usuários; e 

b) os serviços de Coleta e Destinação Final de Resíduos dos Serviços de Saúde,
serão cobrados nos valores fixados de acordo com a tabela 3 do Anexo Único. 

Parágrafo único. As Tarifas na relação com o usuário, serão identificadas sob as
seguintes rubricas:

a)  Tarifa de Coleta de Lixo -  TCL, para os usuários dos serviços de Coleta e
Destinação Final de Resíduos Domiciliares indicados nas tabelas 1 e 2 do Anexo Único
deste Decreto; e

b) Tarifa de Coleta de Lixo Hospitalar - TCLH, para os usuários dos serviços de Coleta
e Destinação Final de Resíduos dos Serviços de Saúde indicados na tabela 3 do Anexo
Único deste Decreto.

Balneário  Cambor iú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285 /0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7013



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

Art.  2º A Concessionária  será  remunerada  diretamente  pelo  Concedente,  em
razão dos serviços de limpeza de vias urbanas, serviços gerais de limpeza, objeto dos
itens 1.1.3 e 1.1.7 do Contrato nº 83/97 e outros serviços de característica “uti univerisi”
previstos para o exercício de 2023, conforme 14º Termo Aditivo ao Contrato, nos valores
estabelecidos nas planilhas de composição de preço apresentadas pela Concessionária
nos ofícios supracitados e aprovadas pela Concedente.

Parágrafo único. O pagamento será garantido por conta de dotação orçamentária
do Município  e realizado até  o  10º  dia  útil  do mês subsequente  ao da prestação do
serviço, observando o disposto na parte final do item 1.3 do 14º Termo Aditivo ao Contrato
nº 083/97.

Art. 3º Fica revogado em seu inteiro teor o Decreto Municipal nº 10.667, de 16 de
dezembro de 2021.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú (SC), 27 de dezembro de 2022, 173º da Fundação, 58º da Emancipação.

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Balneário  Cambor iú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285 /0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7013

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA:97441805953 Assinado de forma digital por FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA:97441805953 
Dados: 2022.12.28 15:07:19 -03'00'



RESIDENCIAL ou

COMERCIAL

COMERCIAL
volume de 101 a 300 litros de lixo por 

coleta, com F.P. (**)
R$ 36,31 R$ 55,84

COMERCIAL
volume de 301 a 600 litros de lixo por 

coleta, com F.P. (**)
R$ 72,57 R$ 111,66

RESIDENCIAL ou 
COMERCIAL

volume de até 100 litros de lixo por 
coleta

R$ 32,28 R$ 49,63

COMERCIAL
volume de 101 a 300 litros de lixo por 

coleta, com F.P. (**)
R$ 72,57 R$ 111,66

COMERCIAL
volume de 301 a 600 litros de lixo por 

coleta, com F.P. (**)
R$ 145,16 R$ 223,32

a = coleta alternada (3 vezes por semana)
d = coleta diária (6 vezes por semana)

III - d 

(*) Fator de localização = 0,65, que reduz o valor da tarifa dos imóveis em vias não pavimentadas, considerando que 
se localizam na periferia (Tarifa Social).

(**) FP = Fator de Produtividade = 0,75, que considera a produtividade da coleta de volumes maiores, evitando que a 
tarifa seja 3 vezes ou 6 vezes maiores que a tarifa de coleta do volume de até 100 litros.

II - a

III - a

I - a
volume de até 100 litros de lixo por 

coleta    
R$

REGIÕES COM COLETA DE LIXO COM FREQUÊNCIA DE SEIS 
VEZES POR SEMANA

I - d 

II - d 

16,12 R$ 24,81

Tabela de Tarifas de Coleta de Lixo (TCL) - 2023
Tabela 1 - Tarifas por volume e frequencia da coleta

Valor da tarifa mensal

REGIÕES COM COLETA DE LIXO COM FREQUÊNCIA DE TRÊS 
VEZES POR SEMANA

com fator de 
localização (*)

sem fator de 
localização



R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

I - d R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,57 R$ 111,66

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 145,25 R$ 223,36

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,57 R$ 111,66

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 145,25 R$ 223,36

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,57 R$ 111,66

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 145,25 R$ 223,36

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,57 R$ 111,66

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 145,25 R$ 223,36

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62
oasp outras atividades de serviços pessoais

I - a

I - d

cv comércio varejista
I - a

I - d

cvn comércio varejista não especificado
I - a

I - d

ers edificação residencial de serviços
I - a

I - d

cm comércio mercado

I - a

II - a

III - a

I - d

II - d

III - d

cr comércio restaurante

II - a

III - a

II - d

III - d

cvpm comércio de veículos e peças e manutenção
I - a

I - d

chr comércio hoteleiro

II - a

III - a

II - d

III - d

cag comércio agrícola
I - a

I - d

ca comércio atacadista
I - a

I - d

ci comércio de intermediários
I - a

I - d

i atividade industrial

II - a

III - a

II - d

III - d

aprs atividade política, religiosa e sindical
I - a

I - d

aspe atividade de serviços prestados a empresas
I - a

I - d

at atividade de televisão
I - a

adae atividade desportiva, associativa e de espetáculo
I - a

I - d

Tabela de Tarifas de Coleta de Lixo (TCL) - 2023
Tabela 2 - Tarifas por atividade

sigla descrição da atividade
tipo de 

serviço

valor da tarifa mensal
com fator de 

localização (*)

sem fator de 

localização

acat atividade cinematográfica e teatral
II - a

II - d



(continuação)

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

R$ 16,12 R$ 24,81

R$ 32,25 R$ 49,62

R$ 36,31 R$ 55,84

R$ 72,63 R$ 111,68

2) Fator de produtividade = 0,75, aplicado nos tipos de serviços II-a, II-d, III-a e III-d, conforme Tabela 1.

1) (*) Fator de localização = 0,65, que reduz o valor da tarifa dos imóveis em vias não pavimentadas, considerando que se 

localizam na periferia (Tarifa Social).

sf serviço funerário
I - a

I - d

sp serviço público
II - a

II - d

srod serviço de reparação de objetos domésticos
I - a

I - d

ssse serviço de saúde, social e educação
I - a

I - d

st serviço de transporte
II - a

II - d

slt serviço de lavanderia e tinturaria
I - a

I - d

slim serviço de locação de imóveis e móveis
I - a

I - d

spcf serviço de produção cinematográfica e fotográfica
I - a

I - d

sca serviço de consultoria e assessoria
I - a

I - d

sig serviço de impressão gráfica
II - a

II - d

sivs serviço de investigação vigilância e segurança
I - a

I - d

sc serviço de cabeleireiros e similares
I - a

I - d

scs serviço de concessionárias
II - a

II - d

scc serviço de construção civil
II - a

II - d

seua sedes de empresas e unidades administrativas
I - a

I - d

sat serviço auxiliar de transporte
I - a

I - d

sbf serviço bancário e financeiro
II - a

II - d

pls padaria, lanchonete e similares
I - a

I - d

ps posto de combustível
II - a

II - d

res1 residencial
I - a

I - d

sigla descrição da atividade
tipo de 

serviço

valor da tarifa mensal
com fator de 

localização (*)

sem fator de 

localização



1 - Valor mensal das tarifas conforme faixas de volumes e frequência de coleta - em R$:

f 1 f 2 f 3 f 4 f 5 f 6

Até 50 litros por mês 8,30 16,60 24,90 33,20 41,50 49,80

Acima de 50 até 100 litros por mês 16,60 33,20 49,80 66,40 83,00 99,60

Acima de 100 até 200 litros por mês 33,20 66,40 99,60 132,80 166,00 199,20

Acima de 200 até 400 litros por mês 66,40 132,80 199,20 265,60 332,00 398,40

Acima de 400 até 800 litros por mês 132,80 265,60 398,40 531,20 664,00 796,80

Acima de 800 até 1.600 litros por mês 265,60 531,20 796,80 1.062,40 1.328,00 1.593,60

Acima de 1.600 até 3.200 litros por mês 531,20 1.062,40 1.593,60 2.124,80 2.656,00 3.187,20

Acima de 3.200 até 6.400 litros por mês 1.062,40 2.124,80 3.187,20 4.249,60 5.312,00 6.374,40

Acima de 6.400 litros 2.124,80 4.249,60 6.374,40 8.499,20 10.624,00 12.748,80

2 - Fórmula de cálculo da tarifa mensal:

Onde:

TR: Tarifa Referencial = R$ 0,1660

V: Volume (em litros por mês)

F: Coeficiente de frequência conforme tabela:

f 1 1,00

f 2 2,00

f 3 3,00

f 4 4,00

f 5 5,00

f 6 6,00

Tabela de Tarifas de Coleta de Lixo Hospitalar (TCLH) - 2023

Faixas de volumes (em litros)
Valor mensal de acordo com a frequência da coleta na semana

TCLH = TR x V x F

Frequência 

da coleta na 

semana

Coeficiente 

de frequência 

de coleta (F)


		2022-12-28T15:53:23-0300




